
 

 

1 

 

 

TEMATICKÉ OKRUHY KE STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠCE 

V AKADEMICKÉM ROCE 2022/2023 

PRO NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ TYP STUDIA 

PRO STUDIJNÍ PROGRAM       Veřejná ekonomika a správa 

 

Informaci o verzi studijního plánu, studenti naleznou v IS SU v názvu šablony, 

kterou mají přidělenou zde: dlaždice STUDENT – na modré liště BĚHEM STUDIA 

– Kontrola průchodu studiem. 

 

Všeobecná ekonomická část 

 
1. Teorie racionální volby spotřebitele – rozpočtové omezení spotřebitele a indiferenční analýza. 
2. Mezičasový výběr spotřebitele. 
3. Teorie spotřebitelské poptávky, vliv důchodu a ceny na individuální poptávkovou křivku. 
4. Volba technologie a výroba, produkční funkce v krátkém a dlouhém období, optimum firmy. 
5. Všeobecná rovnováha. Ekonomie blahobytu a Arthur Cecil Pigou. 
6. Příjmy, náklady a zisky firmy na dokonale a nedokonale konkurenčním trhu. 
7. Chování firmy v podmínkách dokonale konkurenčních trhů a její efektivnost. 
8. Chování firmy v podmínkách monopolu jeho efektivnost a regulace. Cenová diskriminace. 
9. Firma na monopolně konkurenčním trhu v dlouhém a krátkém období, její efektivnost. Modely 

monopolistické konkurence. 
10. Chování firmy v podmínkách oligopolní tržní struktury. Teorie her a modely oligopolu. 
11. Mikroekonomické aspekty trhu práce. Poptávka po práci a nabídka práce v podmínkách 

dokonale a nedokonale konkurenčních trhů. Individuální a tržní nabídka práce. Bilaterální 
monopol. 

12. Trh kapitálu. Rozhodování spotřebitele a problematika indiferenční analýzy. Investice a 
rozhodování spotřebitele. Investiční rozhodování při neexistenci kapitálového trhu. Riziko a 
rozhodování o investicích. 

13. Jednoduchý keynesiánský model a jeho využití v analýze třísektorové a čtyřsektorové 
ekonomiky. Vliv vládních spotřebních výdajů za zboží a služby, daní, transferových plateb a 
čistého exportu na úroveň produktu v ekonomice. 

14. Model IS-LM, jeho východiska a formalizace. Rovnovážný produkt a jeho determinanty. 
15. Hospodářská politika v modelu IS-LM. Účinnost fiskální a monetární politiky prizmatem modelu 

IS-LM. 
16. Model IS-ELM, hospodářská politika v modelu IS-ELM. Hospodářsko-politické implikace modelu 

IS-ELM. 
17. Makroekonomie otevřené ekonomiky. Model IS-LM-BP (Mundell-Flemingův model) a 

rovnovážný produkt. 
 



 

 

2 

 

 
18. Hospodářská politika v modelu IS-LM-BP. Fiskální a monetární politika v modelu IS-LM-BP. 

Účinnost fiskální politiky prizmatem modelu IS-LM-BP v podmínkách dokonalé a nedokonalé 
mobility kapitálu a různých systémech měnových kurzů. 

19. Platební bilance, její kategorie. Vyrovnávací mechanismy platební bilance v systému pevných a 
pružných měnových kurzů. 

20. Model AS-AD a jeho dynamizace, vymezení agregátní poptávky a agregátní nabídky z pohledu 
různých teoretických přístupů (keynesovský, klasický, apod.). 

21. Hospodářská politika v modelu AS-AD. Krátkodobé a dlouhodobé efekty fiskální politiky a 
monetární politiky za předpokladu pozitivně skloněné křivky krátkodobé agregátní nabídky. 

22. Inflace a nezaměstnanost a jejich vzájemný vztah. Phillipsova křivka v pojetí keynesiánském, 
friedmanovském a v pojetí Roberta E. Lucase a nové klasické makroekonomie. 

23. Hospodářský cyklus a teorie konjunktury. Teorie reálného hospodářského cyklu. Konjunkturní 
analýza a základní konjunkturní indikátory. 

24. Ekonomický růst – základy analýzy dlouhodobého ekonomického růstu, vývoj teorie 
ekonomického růstu. 

25. Teorie racionálních očekávání – východiska a teoretický pohled na problematiku očekávání. 
Hypotéza racionálních očekávání.  

 

Literatura: 

[1] TUREČKOVÁ, K., E. KOTLÁNOVÁ a P. TULEJA, 2017. Mikroekonomie pro navazující studium.  
[2] Distanční studijní opora. Karviná: SU OPF. Repozitář IS SU. 
[3] KOTLÁNOVÁ E. a K. TUREČKOVÁ, 2017. Makroekonomie pro navazující studium. Karviná: SU OPF. 

Distanční studijní opora. Repozitář IS SU. 
[4] HOLMAN, R., 2010. Makroekonomie: středně pokročilý kurz. Praha: C. H. Beck. ISBN 978-80-

7179-861-3. 
[5] HOŘEJŠÍ, B. et al., 2010. Mikroekonomie. Praha: Management Press. ISBN 978-80-7261-218-5. 
[6] MUSIL, P., 2010. Mikroekonomie: středně pokročilý kurz. Plzeň: Aleš Čeněk. ISBN 978-80-7380-

207-3. 
  



 

 

3 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM:           Veřejná ekonomika a správa (verze 2020) 

 
1. Veřejná ekonomie – vymezení, znaky veřejného sektoru, příčiny selhání VS, efektivnost VS. 
2. Teorie veřejné volby – předmět zkoumání, politologie, politický cyklus, zájmové skupiny. 
3. Veřejné rozhodování – formy přímé a nepřímé demokracie, většinová pravidla, logrolling 

hlasovací paradox, teorém středního voliče. Arrowův teorém nemožnosti. 
4. Veřejné výdaje – jejich klasifikace, efektivnost a metody hodnocení. 
5. Veřejné finance a příjmy veřejných rozpočtů. 
6. Fiskální nerovnováha a fiskální cílení. 
7. Ekonomika zdravotnictví a sociálního zabezpečení. 
8. Ekonomika školství, kultury a sportu. 
9. Typy veřejné infrastruktury – dopravní, podnikatelská, energetická, vodohospodářská. 
10. Teoretická východiska hospodářské politiky. 
11. Proces tvorby a rozhodování v hospodářské politice. 
12. Informace v hospodářské politice, problematika očekávání, zájmové skupiny, korupce a 

lobbing. 
13. Metody působení a formy činnosti veřejné správy. 
14. Organizace veřejné správy. 
15. Kontrola a dozor ve veřejné správě. 
16. Rozhodování ve veřejné správě. 
17. Personální plánování, získávání pracovníků (výběr, přijímání), orientace, rozmisťování a 

uvolňování pracovníků. 
18. Hodnocení a odměňování pracovníků, podnikové vzdělávání a rozvoj pracovníků. 
19. Historické předpoklady vzniku sociálního státu a jeho počátky. 
20. Typy sociálního státu a jejich charakteristika, krize sociálního státu a její příčiny. 
21. Charakter sociální politiky kraje a obce v ČR – komunitní plánování sociálních služeb. 
22. Legislativní opora činnosti samosprávy a povinnosti obcí a regionů vyplývající z platné právní 

úpravy. 
23. Morálka veřejných činitelů, etické kodexy. Základní znalosti a dovednosti pracovníků 

samosprávy. 
24. Komunikace s veřejností a úloha veřejné kontroly. 
25. Úloha samosprávy při rozvoji svěřeného územního celku, tvorba dlouhodobé koncepce 

(strategie) území. 
 

Literatura  

[1] DUDA, D. a K.GAJDOVÁ, 2020. Veřejné služby. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. Repozitář 
IS SU. 

[2] HENDRYCH, D., 2009. Správní věda - Teorie veřejné správy. 3. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR. 
ISBN 978-80-7357-458-1. 

[3] KLIKOVÁ, CH. a E. KOTLÁNOVÁ, 2013. Teorie hospodářské politiky. Studijní text. Karviná: SU OPF. 
ISBN 978-80-7248-833-9. 

[4] NENIČKA, L. a I. BURYOVÁ, 2019. Teorie sociální politiky. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. 
Repozitář IS SU.  

[5] NEVIMA, J., K. TUREČKOVÁ, F. VARADZIN, I. BURYOVÁ a P. TULEJA., 2019. Ekonomika odvětví 
veřejného sektoru. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. Repozitář IS SU. 



 

 

4 

 

 
[6] NEVIMA, J., 2020. Veřejná ekonomie. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. Repozitář IS SU. 
[7] PAVLÍK, M. a kol., 2014. Jak úspěšně řídit obec a region. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-

247-5256-3. 
[8] POSPÍŠIL, P., J. RICHTER a D. DVOŘÁK, 2020. Řízení obcí a regionů (výběr přednášek – studijní 

opora). Karviná: SU OPF. Repozitář IS SU. 
[9] SZAROWSKÁ, I., 2019. Veřejné finance. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. Repozitář IS SU. 


